Nous nous posons une dernière question : le Maître admet-il que l'impassibilité originelle soit l'effet non seulement de l'empire de l'âme et de la grâce sur le corps, mais aussi d'une « disposition » du corps lui-même ? En d'autres termes, saint Thomas admet-il le parallélisme des Salmanticenses entre l'impassibilité de l'état de justice originelle et l'impassibilité de la béatitude céleste ?

Certains textes semblent attribuer l'impassibilité originelle au seul empire de l'âme et de la grâce, d'une plus « forte » grâce, et il est certain que saint Thomas nie l'existence de la dot d'impassibilité au paradis terrestre.⁸⁹

D'autres textes, cependant, et notamment un texte de la *Somme contre les Gentils*,⁹⁰ admettent une disposition « per quam [corpus] con-

⁸⁸ Nous ne pouvons donc pas souscrire à la sentence de Deman qui, au moins indirectement, nie cette fidélité (voir *Dict. de théol. cathol.*, 14, 1028-1029). Pour les différentes sentences parmi les commentateurs du Maître aux XV^e-XVIII^e siècles, voir Appendice.

⁸⁹ *II Sent.*, dist. 19, q. 1, a. 5 : « [...] In primo enim statu [innocentiae] talis erat victoria animae super corpus ut nihil in corpore fieri posset quod anima adversaretur ; sed in ultimo statu [gloriae] amplior erit victoria in hoc quod proprietates animae quodammodo in corpus redundabunt » ; *Ia*, q. 97, a. 1 : « [...] Non enim corpus eius erat indissolubile per aliquem immortalitatis vigorem in eo existentem ; sed inerat animae vis quaedam supernaturaliter divinitus data per quam poterat corpus ab omni corruptione praeservari, quamdiu ipsa Deo subiecta mansisset » ; a. 3, ad 1 : « [...] immortalitas primi status erat secundum vim quandam supernaturalem in anima residentem, non autem secundum aliquam dispositionem corpori inhaerentem » ; *De veritate*, q. 18, a. 6, ad 7 : saint Thomas y nie l'existence de la dot d'impassibilité au paradis terrestre ; *Compendium theologiae*, P. I, c. 186. Selon saint Thomas, cette vertu de l'âme provient de la grâce : voir *II Sent.*, dist. 19, q. 1, a. 2 ; dist. 31, q. 1, a. 2, ad 5 (note 52) ; *Ia*, q. 95, a. 1 (note 71) ; *De malo*, q. 4, a. 6, ad 4 (note 81).

⁹⁰ *L. IV*, c. 81 : « [...] Deus [...] in constitutione humanae naturae aliquid corpori attribuit supra id, quod ei ex naturalibus principiis debebatur, scilicet incorruptibilitatem quandam per quam convenienter suae formae cooptaretur, ut sicut animae vita perpetua est, ita corpus per animam posset perpetuo vivere [...], ut scilicet materia proportionaretur suae naturali formae quae est

venienter suae formae cooptaretur, ut sicut animae vita perpetua est, ita corpus per animam posset perpetuo vivere », disposition qui s'est évanouie lors de la rébellion de l'âme contre son Dieu.

Peut-être est-il possible de concilier ces textes divergents comme il suit : dans les premiers saint Thomas nie l'existence d'une disposition qui de soi donnerait l'immortalité, tandis que dans les autres il admettrait une disposition dans l'ordre de la cause matérielle, tout en affirmant que l'impassibilité dérive formellement de la domination de l'âme et de la grâce.⁹¹

En somme, la doctrine des Salmanticenses sur ce point est beaucoup plus explicite, et aucun auteur antérieur ou contemporain n'a, que nous sachions, exposé si clairement ce parallélisme.⁹²

Lorsque nous jetons un regard d'ensemble sur cette étude, il nous semble que le concept de la justice originelle, surtout tel que nous l'avons déduit de la doctrine de saint Thomas, est très simple et très logique et établi, en même temps, une plus grande unité dans la vie spirituelle : l'homme a été créé pour une fin surnaturelle qu'il doit atteindre, la grâce aidant, par des actes personnels, c'est à dire par l'exercice de ses facultés intellectuelles. Pour faciliter ce travail Dieu avait soumis le corps à l'âme et la puissance sensitive à la raison ; c'était l'état d'innocence ou d'intégrité. Cette fin n'est nullement changée à

finis materiae. Anima igitur praeter ordinem suae naturae a Deo aversa, subtracta est dispositio quae eius corpori divinitus indita erat ut sibi proportionaliter responderet, et secuta est mors ». Voir *Compendium theologiae*, P. I, c. 149. Bien que saint Thomas parle, dans le *De malo*, q. 5, a. 1, de la justice originelle comme d'une disposition à la justice gratuite, nous pensons néanmoins, qu'il n'emploie pas l'expression « disposition » dans le sens de la *Somme contre les gentils*, mais plutôt dans le sens du *Commentaire sur les Sentences*, II Sent., dist. 20, q. 2, a. 3, c'est-à-dire, dans le sens d'une disposition à la réception de la grâce.

⁹¹ Ainsi du moins, SYLVESTRE DE FERRARE essaie-t-il de concilier les textes « [...] aliud est dicere corpus esse immortale et incorruptibile per aliquam qualitatem habentem vigorem ipsum a corruptione praeservantem, et aliud dicere corpus habere in se aliquam dispositionem per quam aptum sit ab anima incorruptionem consequi. Primum enim pertinet ad formalem causam ; secundum vero ad causam materiale, nam dispositio materiae ad formam ad genus causae materialis reducitur. Vult ergo Sanctus Thomas hoc loco [*Summa contra Gentiles*, l. IV, c. 81] Deum dedisse Adae dispositionem quandam ad hoc ut posset ab anima incorruptibilis servari, quam dispositionem incorruptibilitatem vocat ; unde dicit ipsam datam corpori ut convenienter suae formae cooptaretur et ut per animam posset perpetuo vivere. In *Prima Parte* autem [q. 97, a. 1] negat corpus fuisse incorruptibile per formam sibi inhaerentem dantem sibi formaliter incorruptibilitatem » (*In libros S. Thomae de Aquino contra gentes commentaria*, in h. l., n. II ; dans *S. Thomae Aquinatis opera omnia*, ed. leonina, t. XV, 1930, p. 273a).